INDICAÇÃO N°386/13

                  Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem implantadas placas de

sinalização nos idiomas português e inglês nos principais pontos

do Município, haja vista que esse é um dos requisitos para que

Guararema receba o Título de “Estância Turística”.

JUSTIFICATIVA

                   Guararema tem crescido e se desenvolvido cada

vez mais. Nossa Cidade é rica em belezas naturais e está a um

passo de se tornar “Estância Turística”.

                   Sabemos que nem todas as cidades conseguem o

título de “Estância Turística”, pois é preciso passar por uma

rigorosa avaliação e atingir alguns critérios. A nomenclatura é

concedida exclusivamente pelo Governo do Estado de São Paulo a

municípios que apresentam características turísticas e

determinados requisitos, como: condições de lazer, recreação,

recursos naturais e culturais específicos. Além disso, critérios

como infraestrutura e serviços dimensionados à atividade

turística precisam ser evidentes na cidade.

                   Ocorre que Guararema já possui a maioria dos

requisitos mencionados acima, mas, infelizmente, ainda temos que

nos adequar a alguns pontos para que o nosso Município se torne

uma “Estância Turística”, e um desses pontos é a implantação de

Placas de Sinalização escritas em português e inglês nos

principais pontos turísticos e, também, nos principais pontos de

serviços prestados aos cidadãos, como: Santa Casa de

Misericórdia, Corpo de Bombeiros, Polícias Civil e Militar,

Prefeitura e Câmara Municipal, Fórum, Bancos, Rodoviária,

Restaurantes, entre outros.

                  Cabe ressaltar que os municípios com o status

de “Estância Turística” podem receber aportes financeiros

específicos para incentivo ao turismo, o que viria trazer muitos

benefícios para nossa Cidade como um todo.

                  Sala das Sessões, 06 de Novembro de 2013.

Eduardo Maia da Silva

Vereador

		2023-02-23T11:00:25-0300